
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 1 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 196/2018 - GM 
 

 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da 

Lei Municipal n.º 034/97 e Lei nº 041/1997, 

 

RESOLVE: 

 

I - NOMEAR, a partir de 01 de outubro de 2018, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão especificado: 

 

Cargo: AJUDANTE GERAL  
Nome:  HORCEIA DOS SANTOS RG N.º  25.344.332-5  SSP-

SP 
Padrão:  I-1 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o 

disposto no Inciso anterior e revogada as disposições em contrário. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 01 de outubro de 2018. 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 2 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº  069/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1069/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VIVIANE AP. 
DE OLIVEIRA 
BIZETTI CANO 

GOIOERÊ  
- PR  

21/09/2018  21/09/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TECNICA 
SERE/CENSO/ 
MATRICULAS 2019, 
NA CIDADE DE 
GOIOERÊ- PR 
 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 20 de Setembro   de 2018. 

 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 3 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº  070/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1069/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUZIA 
APARECIDA 
FERREIRA 

GOIOERÊ  
- PR  

21/09/2018  21/09/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TECNICA 
SERE/CENSO/ 
MATRICULAS 2019, 
NA CIDADE DE 
GOIOERÊ- PR 
 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 20 de Setembro   de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 4 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº  071/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1069/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

FRANCIELI 
APARECIDA 
DA SILVA 

GOIOERÊ  
- PR  

21/09/2018  21/09/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TECNICA 
SERE/CENSO/ 
MATRICULAS 2019, 
NA CIDADE DE 
GOIOERÊ- PR 
 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 20 de Setembro   de 2018. 

 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 5 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 073/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1069/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

APARECIDA 
REBERTI 
DALACQUA  

CURITIBA   
- PR  

25/09/2018  26/09/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO DO 
PROGRAMA “GEM” 
GESTÃO PARA 
EDUCAÇÃO 
MUNICIPAL EM 
CURITIBA  - PR 

“C” 500,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 21 de Setembro   de 2018. 

 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 6 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº  074/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WAGNER 
NIRO 

UMUARAMA 
- PR  

28/09/2018  28/09/2018 
 

01 TRANSPORTAR 
PESSOAS E/OU 
DOCUMENTOS ATE 
UMUARAMA  - PR 
 

“R” 30,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 28 de Setembro  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 7 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 160/2018 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CURITIBA-
PR 

30/09/2018 01/10/2018 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR 
PESSOAS E/OU 
DOCUMENTOS 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 28 de Setembro de 2018 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 8 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

PORTARIA Nº 161/2018 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RUTE CELIA 
GABIATTI 
ALBORGUETI 

CAMPO 
MOURÃO 

02/10/2018 04/10/2018 03 105,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO PARA 
EXECUTORES EM 
TESTE RÁPIDO DE 
HIV, SÍFILIS E 
HEPATITE B E C 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE 
DE CAMPO MOURÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 01 de Outubro de 2018 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 9 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 
 
 
 

AVISO DE ANULAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2018-
PMQC 

 

Fica anulado o edital da licitação supracitada, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
PLANTADEIRA PLANTIO DIRETO 07 LINHAS, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO CONVÊNIO Nº 105/2018, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, com data de abertura 
prevista para o dia 03/10/2018 às 14:00 horas, motivado por pedido de esclarecimento 
julgado procedente. 

Após a devida adequação do edital, oportunamente publicaremos a nova data de 
abertura do pregão em epígrafe. 

 

Quarto Centenário, 01 de outubro de 2018 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                  Quarto Centenário Segunda-Feira, 01/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0105                                                                                                      Página 10 de 10 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0105 DATA 01 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 


